
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 августа 2017 года 553-пп

Иркутск

Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий из 
областного бюджета на осуществление государственными бюджетными 
и государственными автономными учреждениями Иркутской области, 

государственными унитарными предприятиями Иркутской области 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 

государственной собственности Иркутской области или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность

Иркутской области

В соответствии со статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий из 
областного бюджета на осуществление государственными бюджетными и 
государственными автономными учреждениями Иркутской области, 
государственными унитарными предприятиями Иркутской области 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной собственности Иркутской области или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность 
Иркутской области (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», а также на «Официальном 
интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства
Иркутской области
от 25 августа 2017 года
№ 553-пп 

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО 

БЮДЖЕТА НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
БЮДЖЕТНЫМИ И ГОСУДАРСТВЕННЫМИ АВТОНОМНЫМИ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ УНИТАРНЫМИ ПРЕДПРИЯТИЯМИ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ 
КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЛИ ПРИОБРЕТЕНИЕ 
ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ СОБСТВЕННОСТЬ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок предоставления 
субсидий из областного бюджета на осуществление государственными 
бюджетными и государственными автономными учреждениями Иркутской 
области, государственными унитарными предприятиями Иркутской области 
(далее соответственно -  бюджетное учреждение, автономное учреждение, 
унитарное предприятие, при совместном упоминании -  организации) 
капитальных вложений в объекты капитального строительства 
государственной собственности Иркутской области или приобретение 
объектов недвижимого имущества в государственную собственность 
Иркутской области (далее соответственно -  субсидия, объекты).

2. Предоставление субсидии осуществляется исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области, являющимся получателем 
средств областного бюджета на предоставление субсидии 
(далее -  исполнительный орган власти, предоставляющий субсидию), в 
соответствии с решением о предоставлении организациям бюджетных 
ассигнований из областного бюджета в виде субсидии на осуществление 
организациями капитальных вложений в строительство (реконструкцию, в 
том числе с элементами реставрации, техническое перевооружение) объектов 
капитального строительства государственной собственности Иркутской 
области и в приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную собственность Иркутской области, принятым в 
соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 
9 июня 2015 года № 280-пп (далее -  решение).

3. Субсидии предоставляются организациям в размере средств, 
предусмотренных решением, в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных законом об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств,



2

доведенных в установленном порядке исполнительному органу власти, 
предоставляющему субсидию, на предоставление субсидии.

4. Предоставление субсидии осуществляется в соответствии с 
соглашением, заключаемым между исполнительным органом власти, 
предоставляющем субсидию, и организацией (далее -  соглашение о 
предоставлении субсидии), на срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств.

5. Соглашение о предоставлении субсидии может быть заключено в 
отношении нескольких объектов и должно содержать в том числе:

1) цель предоставления субсидии и ее объем с разбивкой по годам в 
отношении каждого объекта, на строительство (реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, техническое перевооружение) или приобретение 
которого предоставляется субсидия, с указанием его наименования, 
мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) или приобретения, 
рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости объекта (сметной или 
предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального 
строительства государственной собственности Иркутской области либо 
стоимости приобретения объекта недвижимого имущества в 
государственную собственность Иркутской области), соответствующих 
решению, а также общего объема капитальных вложений в объект за счет 
всех источников финансового обеспечения, в том числе объема 
предоставляемой субсидии, соответствующих решению;

2) положения, устанавливающие права и обязанности сторон 
соглашения о предоставлении субсидии и порядок их взаимодействия при 
реализации соглашения о предоставлении субсидии;

3) условие о соблюдении автономным учреждением, унитарным 
предприятием при использовании субсидии положений, установленных 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд;

4) положения, устанавливающие обязанность организаций по 
открытию в управлении казначейского исполнения бюджета министерства 
финансов Иркутской области лицевого счета, предназначенного для учета 
операций со средствами, предоставленными организации из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в виде субсидии, отражения 
кассовых выплат за счет указанных средств (далее -  лицевой счет по учету 
капитальных вложений), в порядке, утвержденном министерством финансов 
Иркутской области;

5) обязательство унитарного предприятия осуществлять расходы на 
разработку проектной документации на объекты капитального строительства 
государственной собственности Иркутской области и проведение 
инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и результатов инженерных изысканий и проведение проверки



3

достоверности определения сметной стоимости объектов капитального 
строительства государственной собственности Иркутской области без 
использования средств субсидии;

6) обязательство бюджетного учреждения или автономного 
учреждения осуществлять расходы на проведение мероприятий, указанных в 
подпункте 5 настоящего пункта, без использования средств субсидии, если 
иное не предусмотрено решением;

7) обязательство унитарного предприятия осуществлять 
эксплуатационные расходы, необходимые для содержания объекта после 
ввода его в эксплуатацию (приобретения), без использования средств 
субсидии;

8) обязательство бюджетного учреждения или автономного 
учреждения осуществлять эксплуатационные расходы, необходимые для 
содержания объекта после ввода его в эксплуатацию (приобретения), за счет 
средств, предоставляемых из областного бюджета, в объеме, не 
превышающем соответствующие нормативные затраты, применяемые при 
расчете субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 
задания;

9) сроки (порядок определения сроков) перечисления субсидии, а также 
положения, устанавливающие обязанность перечисления субсидии на 
лицевой счет по учету капитальных вложений;

10) положения, устанавливающие право исполнительного органа 
власти, предоставляющего субсидию, на проведение проверок соблюдения 
организацией условий, установленных соглашением о предоставлении 
субсидии;

11) порядок возврата организацией средств в объеме остатка 
неиспользованной на начало очередного финансового года ранее 
перечисленной ей субсидии (далее -  остатки субсидии), в случае отсутствия 
решения, указанного в пункте 8 настоящего Положения;

12) порядок возврата сумм, использованных организацией, в случае 
установления по результатам проверок фактов нарушения этой организацией 
целей и условий, определенных соглашением о предоставлении субсидии;

13) положения, предусматривающие приостановление предоставления 
субсидии либо сокращение объема предоставляемой субсидии в связи с 
нарушением организацией условия о софинансировании капитальных 
вложений в объект за счет иных источников, в случае, если решением и (или) 
соглашением о предоставлении субсидии предусмотрено указанное условие;

14) порядок и сроки представления отчетности об использовании 
субсидии организацией;

15) случаи и порядок внесения изменений в соглашение о 
предоставлении субсидии, в том числе в случае уменьшения в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации исполнительному органу 
власти ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии, а также случаи и порядок 
досрочного прекращения соглашения о предоставлении субсидии;



4

16) обязательство организации о включении в договоры, заключенные 
в целях строительства (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, технического перевооружения) объектов капитального 
строительства государственной собственности Иркутской области или 
приобретения объектов недвижимого имущества в государственную 
собственность Иркутской области, подлежащие оплате за счет субсидии, 
условия о возможности изменения размера и (или) сроков оплаты и (или) 
объема работ в случае уменьшения в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации исполнительному органу власти, предоставляющему 
субсидию, ранее доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии.

6. Операции с субсидиями, поступающими организациям, 
осуществляются и учитываются на лицевых счетах по учету капитальных 
вложений в порядке, утвержденном министерством финансов Иркутской 
области.

7. Санкционирование расходов организаций, источником финансового 
обеспечения которых являются субсидии, осуществляется в порядке, 
утвержденном министерством финансов Иркутской области.

8. В соответствии с решением исполнительного органа власти, 
предоставляющего субсидию, о наличии потребности в остатках субсидии, 
остатки субсидии могут быть направлены в очередном финансовом году на 
цели предоставления субсидии.

9. При отсутствии решения, указанного в пункте 8 настоящего 
Положения, остатки субсидии подлежат возврату организацией в областной 
бюджет.

10. В случае невозврата организацией остатков субсидии, при 
отсутствии решения, указанного в пункте 8 настоящего Положения, 
взыскание указанных средств осуществляется в порядке, утвержденном 
министерством финансов Иркутской области.

Заместитель Председателя 
Правительства Иркутской области В.Ф. Вобликова


